
プログラムデザインコース 

■ 「環境と上手に共生する暮らしのためのプログラムづくり」 

研修実施者 〔OMソーラー株式会社〕 

日   時：2023年 10月 28日（土）10：30～16：15 

会   場：OMソーラー株式会社〔地球のたまご〕 

定   員： 25名 

講   師：OMソーラー株式会社 マーケティング部長 村田昌樹氏 

關口寿也氏 （東京都多摩市立連光寺小学校 校長） 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

集 合 時 間：10：30（受付 10：00～10：30） 

集 合 場 所：OMソーラー株式会社（静岡県浜松市西区村櫛町 4601）                

ア ク セ ス： ①無料送迎バス（浜松駅 ⇔ OMソーラー株式会社）(※所要時間約 40分） 

              朝:JR浜松駅前 9:30出発予定  夕:OMソーラー株式会社 16:30出発予定 

②マイカー利用(駐車場無料) 

 

プログラム（予定） 

10:00 受付（10:00～10:30） 

10:30 開講、環境省挨拶 

10:40 オリエンテーション、講師紹介、参加者自己紹介 

11:00 会社説明、施設(社屋・モデルハウス)案内 

12:30 昼食 

13:30 環境教育プログラム「SDGsの視点で考える家のあり方、暮らし方」 

14:00 ワークショップ：「環境と上手に共生する暮らしのためのプログラムづくり」 

15:20 講義：学校とつながるためのワンポイントアドバイス 

15:50 質疑応答 

  16:00 アンケート、事務連絡  

 16:15 終了・解散 

※ 当日の天候等で、プログラムに変更が生じる場合があります。 

※ 室内での研修実施中は、マスク着用のご協力をお願いいたします。 

※ 「学校とつながるためのワンポイントアドバイス」の講師は關口寿也先生です。 

※ 研修終了後、簡単な事後アンケートにご協力ください。 

 

  



プログラムデザインコース 

■ 事業者情報（会社概要、活動概要など） 

私たち OM ソーラー株式会社は 1987 年の創業以来、「環境と共生する地域建築の創造と普及を通じ

て社会に貢献する」を企業理念として掲げ、全国の工務店と連携して自然と共生する住宅の普及に

取り組んできました。 

また、持続可能な社会の実現を目指す私たちは、隣接する浜名湖の浄化や生物多様性の確保をコン

セプトに設計された 1万坪の社屋敷地の保全活動に取り組み、社員一人一人が多様な生物の豊かさ

を学ぶとともに、環境をテーマにした見学や視察を受入れ、私たちが蓄積してきた住まいづくりや

暮らしに関するノウハウを発信しています。 

 

 

 

 


